
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 104 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.52 DEL 14-03-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C.1 
LETT.B) DEL D.LGS. 36/23 E SS.MM.II. PER SERVIZI DI RELAZIONE GEOLOGICA INTERVENTO 
DENOMINATO " ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE  - CUP  
I43H18000200001 CIG B5DC85B400 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO CHE il comune di Castilenti risulta beneficiario di un contributo di €. 100.000,00 a valere sui fondi per la 
progettazione di cui al decreto n. 8862 del 08-07-2022 per la ristrutturazione della scuola media danneggiata dal sisma 
2009 - 2 lotto completamento scuola media ed adeguamento palestra, giusta delibera del consiglio comunale n. 12 del 26-
8-2020 con la quale è stato approvato il progetto preliminare di €. 1.468.380,00 oltre €. 25.468,00 per esproprio con fondi 
del comune; 

RICHIAMATE le Determinazioni dell’Area Tecnica n. 27 del 27/01/2024 e n. 61 del 10/04/2024 mediante le quali sono 
stati affidati i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico ed economica e di progettazione esecutiva 
dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE” allo 
studio tecnico associato  PROGETTO INTEGRATO con sede in Via Silvio Spaventa n°10 67039 Sulmona (AQ)  C.F. e 
P.IVA 01469660664 per l’importo contrattuale lordo di  € 67.068,91 di cui € 52.860,11 oltre cassa (4%) e ed iva di legge 
(22%); 

RILEVATO CHE si rende necessario eseguire approfondimenti inerenti alla caratterizzazione geologica del sito oggetto 
di intervento; 

RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del D.Lgs. 
n. 36/2023, la parcella del servizio di relazione geologica, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da 
progettare, ammonta a complessivi € 3.009,30 di cui 601,86 per oneri e spese ribassabili, e pertanto inferiori a 140.000,00 
€, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori 
fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 52 del 14-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica, mediante portale telematico  Asmecomm, il professionista Dott. Geol. Carlo Tapognani  Via Umberto I°, 77, 
65010 - Cappelle Sul Tavo (PE) C.F. TPGCRL57B11G482K P.IVA 01056260688 in che ha un curriculum adeguato e 
proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 

RILEVATO CHE tale professionista è stato individuato mediante selezione tra proprio elenco operatori economici; 

VISTA la procedura telematica di richiesta d’offerta del 27/02/2025 a mezzo piattaforma di e-procurement 
ASMECOMM TUTTOGARE in uso all’Ente ID Gara #58149; 

VISTI i verbali di gara nn 1 e 2 del 28/02/2025 medianti i quali sono stati verificati e accolti i termini dell’offerta del 
professionista invitato per un’offerta economica che ha offerto un ribasso in sede di gara pari al 2,00% per un importo 
contrattuale netto di € 2.997,26 oltre oneri ed iva di legge; 

DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge 
n.49/2023. 

RILEVATO CHE il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella 
lettera di invito e per le quali trattandosi di affidamento diretto inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
36/23 e smi non sono da svolgere le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

RILEVATO CHE il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti per l’affidamento i seguenti codici CUP I43H18000200001 e CIG 
B5DC85B400; 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 28/02/2025 e il verbale di gara n. 2 del 28/02/2025; 
 

3. DI CONTRATTARE per l’affidamento del servizio di “ SERVIZI DI REDAZIONE RELAZIONE 
GEOLOGICA. in ordine all’intervento denominato “ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - CUP I43H18000200001”; 
 

4. DI DARE ATTO che sono state acquisite le autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 
pertanto ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. n. 36/2023 
 

5. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) il servizio di SERVIZI DI REDAZIONE RELAZIONE 
GEOLOGICA in ordine all’intervento denominato “ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - CUP I43H18000200001”, al professionista individuato Dott. Geol. 
Carlo Tapognani  Via Umberto I°, 77, 65010 - Cappelle Sul Tavo (PE) C.F. TPGCRL57B11G482K P.IVA 
01056260688, per l’importo di €  2.997,26 oltre cassa ed iva di legge per un totale di € 3.802,92; 
 

6. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii mediante 
scambio di lettere commerciali secondo l’uso del commercio; 
 

7. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del TUEL le somme sottoindicate: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 52 del 14-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
Intervento  Codice COMPLETAMENTO INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 

EDILIZIA EDIFICIO OGGETTO FIN. CIPE 47/2009 (CUP 
I43H18000200001) (E. CAP. 4021/17) - codice 04.02-2.02.01.09.003 

Capitolo 3121 Descrizione 
Articolo 17  

SERVIZI DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA 

SIOPE  CIG B5DC85B400 CUP I43H18000200001 

Creditore Dott. Geol. Carlo Tapognani  Via Umberto I°, 77, 65010 - Cappelle Sul Tavo (PE) C.F. 
TPGCRL57B11G482K P.IVA 01056260688 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  3.802,92 

 
 

8. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di E-procurement 
assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di Castilenti il ruolo di “Titolare del 
Trattamento”;  
 

9. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento 
entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del 
ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi in materia di 
trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 

11. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di 
rispettiva competenza;  
 

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale:  
-la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  
-la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e 
riportato in calce alla presente;  
 

13. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto del Comune, Geom. Biagio Lupinetti, di provvedere 
a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto.  
 

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’articolo 7, del D.P.R. n. 62/2013. 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 52 del 14-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 52 del 14-03-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 14-03-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 30-04-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 15-05-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 30-04-2025 al 15-05-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


